

## PRZEDPŁATA

w Krakowie:  
 rocznie zhr. 16—  
 kwartalnie " 4—  
 miesięcznie " 1-35  
 za odnośzenie —20

Na prowincji:  
 rocznie zhr. 20—  
 kwartalnie " 5—  
 miesięcznie " 1-70

Za granicą:  
 w Niemczech miesięcznie 2 zhr., w innych krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły 8 ct.  
 Niedzielnym i Czwartkowym 16 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

## OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadesłanem“ Wiersz zwykły 20 ct Słuby, nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upełnomocniony Jan Strycharski. Rękopisów redakcja nie zwraca. Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków, ulca Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.  
 Redaktor: KAZIMIERZ EHREBERG.  
 Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratowe:  
 Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

## Salezianie w Oświęcimiu.

Wiedeń, 20 marca.

Przybyła tu pod wodzą delegata kongregacji OO. Salezjanów w Oświęcimiu ks. Franciszka Trawińskiego, deputacja dla poparcia sprawy budowy kościoła i zakładu wychowawczego dla opuszczonych dzieci w temże mieście, gdzie się już wymienione bractwo osiedliło. Chodzi mianowicie o wyjednanie pozwolenia ze strony rządu na urządzenie loterii, która ma przysporzyć zasilek na budowę i urządzenia zamierzone. OO. Salezianie, którzy mają swą główną siedzibę w Turynie, a posiadają 400 po całym świecie rozrzuconych zakładów wychowawczych dla opuszczonych i moralnie zaniedbanych a podupadłych dzieci, nie mieli dotychczas osiedlenia w Galicji. Działalność ich wychowawcza, znajdująca powszechne uznanie, która nawet z dzieci, że się tak wyrażę, kandydatów na zbrodniarzy, czyni pożytecznych i pracowitych obywateli zapomocą swego doskonałego sposobu wychowania — jest tem pożądniejszą dla Galicji, gdzie nędza, i zastydający niska oświata szerokich kół ludności czyni spustoszenia moralne i stanowi zapórę dla jakiego takiego wychowywania dzieci. Salezianie objęli, jak wiadomo, ruiny kościoła podmińskiego w Oświęcimiu, z których ma powstać kościół a opodal stanąć pierwszy dom salezjański na polskiej ziemi, obejmujący zakład wychowawczy i warsztaty rzemieślnicze. Dzieci podupadłe są nie tylko kształcone w nauce, ale także i we wszystkich innych gałęziach praktycznych zawodów, w rzemiosłach, przemyśle a nawet i w sztukach pięknych. Oświęcimski zakład wychowawczy ma obejmować 800 do 1.000 dzieci najbardziej opuszczonych i zaniedbanych. Wobec naszego siedmudziesiątka odsetek wynoszącego analfabetyzmu i ubóstwa ludowego, jest taki zakład prawdziwym dobrodziejstwem, sprawą krajową pierwszorzędną wagi, zasługującą na jak najgorętsze poparcie zarówno ze strony rządu jakoteż i całej ludności. W tem przeświadczeniu dali wszyscy biskupi galicyjscy ks. Trawińskiemu najgorętsze polecenia wystosowane do duchowieństwa i „wszystkich ludzi dobrej woli“.

Prócz ogromnej doniosłości samego zakładu wychowawczego, obiecuje osiedlenie się OO. Salezjanów w Oświęcimiu, tej podupadłej miścinie nowy rozkwit. Ruina podupadła dawnego kościoła, posiadająca atoli niemałą wartość architektoniczną, dla której utrzymania Sejm galicyjski dwukrotnie po 1.000 zhr. z funduszu krajowego dawał, zamieniona będzie w wspaniałą i wielce okazałą świątynię, obok której oświata i praca będą miały swój dobroczynny przytułek i śląc będą ożywcze swe promienie po całym kraju, przysparzając i tuląc do swego łona tych biedaczków, którzy nie z własnej winy stali się wyrzutkami, rzućeni przez nędzę na śmietnik moralnego zaniedbania i upadku.

Warsztaty rzemieślnicze, które będą urządzone przy zakładzie, zasługują także bardzo na uwagę, staną się one bowiem dobrodziejstwem nie tylko dla miasta Oświęcimia, lecz dla całej okolicy. A będą tam uprawiane wszystkie gałęzie rękodzieł. Nawet nie braknie drukarni. Wyroby będą doskonałe, bo warsztaty prowadzone będą wzorowo, według wszelkich najlepszych udoskonalonych zagranicznych. Rękodzielnicy oświęcimscy bali się z początku, nieobznajomieni dokładnie z działalnością kongregacji, współzawodnictwa. Płonna jednak była to obawa. Roboty bowiem zakładowe nie są bynajmniej obliczone na Oświęcim i okolice, lecz będą iść w dalsze strony. Sam zakład z warsztatami da owszem zajęcie licznej osobom z tamtejszych mieszkań-

ców, odżywi całe miasteczko i, co rzecz bardzo ważna, złamie monopol żydowskiego handlu, w którego objęciu Oświęcim nie żydowski wraz z okolicą wyciskany jest jak cytryna. Z kongregacją, tak potężną, która posiada po całym świecie rozsianych 400.000 pomocników, trudne współzawodnictwo miejscowym szajlokom.

Loterja, dla której chodzi o wyjednanie pozwolenia rządowego, jest pomysłem na większe rozmiary i będzie jedyną w swoim rodzaju mianowicie ze względu na to, iż każdy los — a będzie ich 2 miljoniny — ma zapewnić wygraną. Główna wygrana wynosić będzie 25.000 zhr.

W końcu podnieść należy, że działalność zbawienna tego zakonu duchownego, która obejmuje obecnie całą kulę ziemską, datuje się dopiero od r. 1841, t. j. od czasu, gdy genialny „opiekun i nauczyciel sierot“ ks. Jan Bosko założył stowarzyszenie, które nazwał salezjańskim, przeistaczając je wkrótce w zgromadzenie zakonne. W Turynie zakład salezjański tworzy sam dla siebie osobną dzielnicę miasta. Kongregacja wydaje także czasopismo rozchodzące się w 700.000 egzemplarzach p. n. *Wiadomości Salezjańskie* w rozmaitych językach, między tymi także i w polskim.

Każdy obywatel miłujący kraj, musi radośnie powitać osiedlenie się ich w Oświęcimiu i użyć im wedle sił najgorętszego poparcia w świadomości, iż praca ich wychowawcza wyda plon bójny i wyjdzie krajowi na pożytek. Szczęść więc Boże w zacnym przedsięwzięciu!

## Sesja Sejmu galicyjskiego.

(Telef. sprawozdanie „Głosu Narodu“).

Lwów 21 marca.

Po zagajeniu przez marszałka, członek Wydziału krajowego p. Wereszczyński odpowiadał na interpelacje posłów Daty i Bernadzikowskiego poczem przystąpiono do porządku dziennego. Do komisji szkolnej odesłano sprawozdanie Wydziału krajowego o projekcie zmiany ustawy z 1 grudnia 1889 „o wynagrodzeniu za udzielanie religji w publicznych szkołach ludowych“ w tym kierunku, aby w szkołach ludowych pospolitych w czterech i więcej klasach oraz w szkołach wydziałowych ustanowić osobnych nauczycieli religji, jeżeli liczba obowiązujących godzin religji wynosi najmniej 18 tygodniowo i jeżeli uczniów tego wyznania i obrządku jest więcej niż 80. Co do wynagrodzenia, nauczyciel religji ma być płacony na równi z nauczycielami szkoły, przy której będzie ustanowiony. Nauczyciele religji posiadający wykształcenie uniwersyteckie i kwalifikacje dla szkół wydziałowych, pobierać mają najmniej 600 zhr. rocznie.

Również odesłano do komisji szkolnej wniosek Wydziału krajowego w sprawie subwencjonowania szkoły handlowej we Lwowie, który brzmi: „Wysoki Sejm raczy uchwalić, że przyjmując na kraj obowiązek przyczyniania się ze skarbu krajowego do kosztów utrzymania wyższej szkoły handlowej we Lwowie roczną kwotą 8.000 zhr., Sejm upoważnia zarazem Wydział krajowy do wstawiania tej kwoty co-rocznie do Rubr. XVI. budżetu krajowego począwszy od r. 1900 tak długo, dopóki szkoła ta istnieje będzie język polski.“

Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie nakładania i pobierania myta na drogach powiatowych i gminnych I klasy, które są lub będą objęte we własny zarząd Wydziału krajowego, odesłano do komisji gospodarczej.

Sprawozdanie Wydziału krajowego o petycji zakładu Sióstr Miłosierdzia w Sądowej Wiszni o subwencję 5000 zhr. na budowę szpitala dla ubogich chorych, uchwalono.

Sprawozdanie Wydziału krajowego o wyłączenie osady Komarowa wraz z Horodelem ze związku gmi-

ny Wolica-Komarowa (powiat Sokal) — uchwalono, jak również uchwalono projekt odcisnąć ustawy.

Poseł Czecz motywował następnie swój wniosek wzywający rząd o jak najrychlejsze wprowadzenie w życie ustawy o tępieniu zarazy świń — wniosek odesłano do komisji gospodarczej.

Projekt ustawy o szkołach realnych, uchwalono w trzecim czytaniu bez dyskusji.

Uchwalono następujące sprawozdania Wydziału krajowego:

1) w przedmiocie zezwolenia gminie Bór Wilkowski w powiecie białskim na pobór 200% dodatków do podatków bezpośrednich na pokrycie niedoboru budżetowego z r. 1899,

2) w przedmiocie zezwolenia gminie miasta Białej na pobór 105% dodatków do podatków bezpośrednich na pokrycie niedoboru budżetowego za rok 1899,

3) o udzielenie Radzie powiatowej w Stanisławowie koncesji do pobierania opłat mytniczych od mostu na rzece Bystrzycy pod Czerniejowem,

4) o udzieleniu koncesji do pobierania opłat mytniczych na drodze gminnej I klasy Przeworsk-Markowa,

5) o udzieleniu Radzie powiatowej w Łańcucie koncesji do pobierania opłat mytniczych na drodze powiatowej Łańcut-Kańczuga,

6) o udzieleniu Radzie pow. w Kołomyi koncesji do pobierania opłat mytniczych na drodze powiatowej Kołomyja Peczenizyn,

7) o udzieleniu takiej samej koncesji gminie Kamionka Strumiłowa do pobierania opłat mytniczych na moście na Bugu,

8) o udzieleniu takiejże koncesji Radzie powiatowej w Cieszanowie co do drogi powiatowej Oleszce-Dzików,

9) o udzieleniu takiej samej koncesji Radzie powiatowej w Rzeszowie co do mostu na Wisłoku w Żarnowej,

10) o udzieleniu Radzie powiatowej w Sokalu koncesji do pobierania opłat mytniczych na drodze powiatowej Belzko-Wareżkiej.

Umieszczona na porządku dziennym rozprawa szczegółowa nad sprawozdaniem komisji dla reformy wyborczej w przedmiocie częściowej zmiany statutu krajowego i sejmowej ordynacji wyborczej, spadła znowu z porządku dziennego, okazał się bowiem brak kompletu. Rusini prócz Okuniewskiego opuścili przed tym punktem porządku dziennego — Izbę sejmową.

Również z tego samego powodu spadła z porządku sprawa wniosku posła Karatnickiego co do wybranych na posłów urzędników i funkcjonariuszów publicznych.

Przy sprawozdaniu komisji gospodarstwa krajowego z przedłożenia Wydziału krajowego o popieraniu kultury krajowej na polu budowli wodnych, poseł Bojko urgował sprawę regulacji rzeki Brnia i wniosł do rządu wezwanie o pośpiech w tej sprawie.

Poseł Skalkowski żąda przyspieszenia regulacji Dniestru. Uchwalono wnioski komisji, rezolucje obydwu posłów i projekt odcisnąć ustawy w 3 czytaniu.

Sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego z petycji gmin Łęzowy, Miejsce powiatowe, Głowienka i Suchodół, powiatu Krosno o regulację potoków Łęk i Olszyny przekazano Wydziałowi krajowemu do wykonania za porozumieniem się z rządem.

Sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego z petycji gminy Halicza o odszkodowanie za grunt zerwany w przekopie Dniestru, przekazano rządowi do uwzględnienia.

Sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego z petycji gminy Gwałówek o przekop na rzece Rąbie, przekazano Wydziałowi krajowemu do jak najrychlejszego wykonania.

Sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego o podwyższeniu stanu wody na rzekach Przemszy i Białej Przemszy, przekazano rządowi do zbadania i do zarządzenia jak najszybszych kroków.

Dalszy ciąg sprawozdania z posiedzenia Sejmu mieści się na ostatnich stronicach.

Kupujcie tylko u Chrześcian!













